*5.6. Et insuper quia difficile foret præsentes literas ad singula ubi opus fuerit deferre, volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis manus publici Notarii inde rogati subscriptis, & sigillo aliquo Prelati, seu alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, ea prouersus fides ubilibet adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur si originaliter essent exhibite, vel ostense.*

*Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.*

*Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, millemo quingentesimo septimo, Idibus Julii, Pontificatus nostri anno quarto.*

#### XIV. Contra occultantes, vel retinentes scripturas, ad Rev. Cameram spectantes.

*Contra eosdem alias ejusmodi sanctiones promulgant alii Pont. dantes auctoritatem Commissario d. Camere, eos coercendi, ut inf. in Sixti V. const. 44. Ad excelsum, ubi indicabo.*

*I V L I V S . P A P A I I . Ad futurum rei memoriam. edita A.D. 1507.*

*Cum sicut accepimus, in nostra Camera Apostolica sèpè contingat, ut libri, codices, & scripture ipsius Cameræ, diversas res, & negotia concerneantur, per Ministros, & Officiales ipsius Cameræ, & alios recipiantur, & per eos videantur, & examinentur, qui, & quæ ad ipsam Cameram, & loca in ea deputata non reportentur, ex incuria, sive negligencia, vel alia quavis causa, ita ut libri, & scripture hujusmodi, aliter reperiti non possint, in grave damnum, & præjudicium ipsius Cameræ.*

*§. 1. Super iis igitur, provide intendentes, dilectis filiis dictæ Cameræ Præsidentibus, & Clericis, ac Notariis, & Officialibus, ac Ministris, omnibusque aliis, & singulari, cujuscumque gradus, & dignitatis fuerint, sub excommunicationis poena latæ sententiae, à qua nisi à nobis, & successore nostro, præterquam in mortis articulo constituti absvolvi non possint, præsentibus præcipimus, & mandamus, quatenus omnes, & singulos libros, codices, registra, bastardellos, & alias qualcumque scripturas, & documenta, tam publica, quam privata, ad ipsam Cameram quomodocumque spectantia, à dicta Camera, vel aliunde quomodolibet habita, & extracta, debeant infra octo dies proximè sequentes, in dictam Cameram reportasse, ac in eadem restituuisse, dedisse, & assignasse, coram Notario, & duobus, sive uno ex dictis Clericis ipsius Cameræ, & illa sic reportata, & assignata, describi, & annotari in dictis libris Cameræ fecile.*

*§. 2. Necnon ex nunc in ante, nullus ex prædictis aut aliis quicunque, ullos libros, sive scripturas, quæ in dicta Camera reservari debent, apud se ullatenus habere, & retinere, ultra terminum decem dierum, postquam à dicta Camera illa receperit, absque speciali mandato, & licentia dictorum Præsidentium, & Clericotum, audeant, vel præsumant, de qua quidem licentia, sive mandato speciali, particularis notatio in libris Cameræ fieri debeat. Alioquin elapsò dicto termino non parentes, sive contrahientes, sciant se majoris excommunicationis sententiam incurritse, quos, ut tales, ex nunc, prout ex tunc, auctoritate Apostolica per præsentes declaramus. Contrariis non obstantibus quibuscumque.*

*Placet, & ita Motu proprio mandamus.*

*Dat. Romæ apud S. Petrum, xv. Kal. Septemb. anno 4.*

*Papa subsciptio.  
Dat. P. An die 28. A.*

*Institutio Collegii Scriptorum Archivii Romanæ Curia Notariorum, in causis Commissariis in Urbe, apud Judices proprios Notarios non habentes. Et concessio facultatis creandi alios Notarios, ac legitimandi Bastardos.*

*Quoad facultatem legitimandi, extensa est hac bullæ à Paullo III. infr. in ejus conf. 14. Romani. Et quoad alia est confirmata, & ampliata à Pio V. infr. in sua conf. 87. Pridem. De Archivio autem in toto Stato Ecclesiastico, attende infr. conf. 83. Sixti V. Sollicitudo.*

*Archivium Sancti Collegii S.R.E. Cardinalium in Vaticano Palatii instituit S.D.N. Urbanus VIII. Conf. 53. Admonet, infr. tom. 4.*

*I V L I V S . E P I S C O P V S . Ad perpetuam rei memoriam. edita A.D. 1507.*

*Sicut prudens paterfamilias ad laudabilem dispensationem gloriosumque regimen familie suæ domus, rectitudinemque vivendi, operosis virtutum studiis intentit, ac cuncta quæ profutura sunt attentæ considerationis indagine perscrutatur, & sani maturitate consilii circumspicit diligenter, normam præbent illi semper, & ordinem cum honestate, iustitia, & sincera ratione vivendi, ut exclusis vitiis, erroribusque undique evulsi in ea splendide virtutes plantentur, & inseratur, quæ assiduum fructum afferant honoris, laudis, & famæ, ita Romanus Pontifex qui dominici gregis superna sibi præordinatio ne commissi curam agere studet, ad quæ certa ratione jumente actus dirigens, in primis Ecclesiam Dei universam, cuius*

*X V.*

cujus caput Romana Ecclesia esse dignoscitur, legibus, actionum, testamentorum, codicillorum, arrendamento-  
rum, locationum, permutationum, venditionum, compre-  
missorum, arbitramentorum, donationum, processuum, &  
aliorum contractuum, & instrumentorum, allarumque  
scripturarum, tam inter vivos, quam in ultima voluntate,  
quæ tam per quoscumque alios notarios & tabelliones  
in præfata Romana Curia inter Cuiiales, vel Curiales &  
Romanos tantum, etiam per notarios Romanos de con-  
tractibus Curialium rogatos. His expressè duntaxat ex-  
ceptis, quæ inter cives Romanos originarios & Romanis  
parentibus ortos, non autem ex privilegio auctos, & quæ  
in Curiis Urbis, & eorum Tribunalibus, vel Auditorio  
nostro, & Cameræ nostræ per ipsorum notarios perpe-  
tuos, quietiam officiales Sedis Apostolicæ existunt, in  
pertinentibus & spectantibus ad eorum officium, vel apud  
acta, & vigore causarum coram eis vertentium, per se vel  
eorum substitutos, per eorum tamen principales notarios  
& Auditores approbatos, quoad causas, & judicialia acta,  
& ab ipsis dependentibus tantum, vel alias per origina-  
rios notarios proprios in rebus, & negotiis, & materiis,  
in quibus ratione sui officii, vel alias rogari soliti sunt  
& consueverunt, non autem in diversis & insolitis, ac te-  
stamentis, donationibus, & ultimis voluntatibus quibusvis  
cumque, de quibus si in posterum rogati facient, tenean-  
tur portare notas ut certi notarii non officiales perpe-  
tui, quibus officiales supradictos in præmissis omnibus,  
ad tollendum causas querelarum, æquales fore censimus,  
scribere debeant, & ad verbum registrare, & notas ipsas  
originales sic registratas à tergo per Correctores infra-  
scriptos parti restituere.

*§. 1. Sanè non sine maxima animi displicentia ex di-  
versorum fidelium querelis, ac judicium, & aliorum offi-  
cialium relatione pluries accepimus, quod in Romana  
Urbe, ad quam velut ad communem periclitantium por-  
tum Christianus Orbis constituit, propter Notariorum, &  
aliorum scripturas conscientium diversitatem, sive do-  
lum, aut ignorantiam, & incuriam, vel eorum à Romana  
Curia recessus, quamplurime falsitatis & fraudes com-  
mittuntur, tres aliter scriptæ quā actæ rep̄riuntur, Pro-  
tocolla, & originalia perduntur, ultimæ voluntates nō  
exequuntur, damna, & incommoda fidelibus irrogantur,  
aliaque sceleris, inimico humanae naturæ instigante, per-  
petranti, ac super fraudibus, falsitatibus instrumento-  
rum, ac aliarum scripturarum hujusmodi, aut eorum sus-  
picione, lites, & controversie in judiciis, & tribunalibus  
Curialium dictæ Urbis assidue vertuntur, in divina ma-  
jestatis, & Apostolicæ Sedis offendens, Ecclesiastū, pupil-  
orum & viduatum spoliacionem, fideliumque prædicto-  
rum, ac totius reipublicæ detrimentum, & jačuram.*

*§. 2. Nos igitur ejusdem pastoris, licet immeriti, divina  
dispositione effecti, cupientes hujusmodi fraudibus, dan-  
nis, & erroribus obviare, Ecclesiarum opportunitatibus  
consulere, & infideliūm prædictorum immanitati resiste-  
re, considerantes quod si aliquis Officialis certus  
numeris, sub certis & honestis conditionibus, habita per-  
sonarum consideratione, institueretur, per quos s instrumenta, & scripturæ præfatae conficerentur, seu alias ex-  
pedirentur, & illa sic expedita publice in Archivio, &  
monumentis authenticis redigerentur, ordo debitus in il-  
lotum confessione rectius obliteraretur, scandalis, frau-  
dibus, & sceleribus hujusmodi obviaretur, & securitati  
contrahentium, testantium, & alias disponentium, ac litigian-  
tiūm salubriter consuleretur, ipsique officiales hono-  
re & præmio allesti, adhibita exercitatione periti effice-  
rentur, & quæ ad eorum officium spectarent, diligenter  
exercent, super his cū fratribus nostris S.R.E. Cardina-  
libus communicato consilio, natura deliberatione, ac eorum  
assensu, ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis  
plenitudine, Collegium centum & unius virorum, qui  
Scriptores Archivii præfata Romana Curia nuncupen-  
tur, perpetuū creamus, erigimus, & instituimus, qui exer-  
citium & officium eis commissum per se ipsos exercere  
debeant, non autem per substitutos, cum illorum sit ele-  
ta persona, ut desiderio nostro, & eorum officio satisfiat.*

*§. 3. Et in primis omnia confessionalia quæ à nobis,  
vel à successoribus nostris Rom. Pontificibus pro tem-  
pore existentibus, aut de nostro, vel illorum mandato de-  
cetero quibuscumque personis, cujuscumque gradus,  
status, ordinis, aut præminentia fuerint, per solam signa-  
turam concedent, propria eorum manu scribant.*

*§. 4. Ac eo ipso quod ad hujusmodi officia assumpti  
fuerint, absque alia creatione notarii legitimi existant, &  
pro talibus habeantur, qui de omnibus contractibus, &  
ultimis voluntatibus per quoscumque & inter quoscumque,  
& super quibusvis spiritualibus, beneficialibus, aut  
profanis rebus deinceps faciendi rogari, & super eis in-  
strumenta conficer possint, eorumque rogatis plena &  
indubia fides adhibeat, perinde ac si legitime, & ut  
moris est, notarii creati forent, præstito prius juramento  
consueto in manu Defensoris, vel unius ex Correctori-  
bus, de eo fideliter exercendo.*

*§. 5. Habeantque Archivum publicum & locum de-  
centem in Palatio Apostolico. Et in eorum libris authen-  
ticis omnes notas acceptationum, compositionum, trans-  
ferentur, ut prius, & quoad ipsos vel novatum intel-  
ligatur,*

*franci notas  
instrumentorum  
ad eos defraude-  
dorum anosa-  
tis Curia.  
Quod hic dia-  
ctus de deloca-  
tione non for-  
merit.*

*Alli qm  
matriculati à  
Collegio in Vy-  
be instrumento  
in rogare à n  
peffum Etmar  
matriculati no-  
tas ad idh  
diferunt.  
Hoc revocat  
Leo X. in con-  
stitut. 33. Pa-  
boralis, quoniam  
Notarii Colle-  
gii Florentini  
notariorum.*

*protocollo  
notariorū de  
functorum  
eiam Romæ  
notariorū non  
habentium si-  
lios notarios  
affiguntur in  
Archivio.  
Hoc revocat  
Leo X. in con-  
stitut. 1. Datus  
singularem.*

## JULIUS SECUNDUS.

104  
gatur, ne officiorum conditio deterior fiat per processus.

*Riparia & processus causarum in Camera finitarum, ad Archivum Privatum.*

§.8. Similiter cum in dicta Urbe totius orbis causae agitantur, expediaturque decisarum causarum una cum processu illis habitis, & juribus originalibus productis memoriam fideliter conservari, cum de illarum peditatione continua querela oriantur, & partibus irreparabili danno quandoque inferantur, teneantur & debent remesnotarii Palatii Curiae causarum Camera Apostolicae, Gubernatoris, Vicarii, Commissariorum, ac Camerae Apostolicae, omnia & singula registrare quacumque forma causarum, qua coram eorum Dominis & Auditoribus versa & agitata fuerint, decisarum & finitarum per sententiam definitivam, & transitum in rem iudicatae quomodolibet, super quibus causa restitutionis non pendeat, vel declarationis, & in quibus per biennium post rem iudicatum, vel datas executoriarum literas nisi factum reperitur in iudicio, sub poena excommunicacionis lata sententia, à qua non possint nisi à nobis, prævia satisfactione, vel successoribus nostris absolvi, & privationis officii, in dicto Archivio Romanae Curiae fideliter conservanda & custodienda deponere, & assignare praefatis Correcoribus, & aliis deputatis officialibus. De quibus quidem juribus & registris, per dictos Scriptores fideli inventarium fieri, & teneri debeat, & ad mandatum dominorum Auditorum, vel a horum Judicium, ad quos spectat ex officio, vel ad partium habentium interest instantiam, ab illo aliqua solutione à partibus exigenda, liberè & absque mora in iudicio vel extra restituere.

*Correctores decem inserviant ex professis Scriptoribus, qui alii admissi sunt.*

§.9. Ex quibus quidem Scriptoribus predictis decem magistros, Correctores nuncupatos, instituimus, de quorum numero, ratione jurisdictionis ordinariae Romanae Curiae, sicut & esse intelliguntur. Auditor causarum Camerae Apostolicae generalis, / qui etiam dicti officii Defensor existat post Camerarium & Vicecancellarium apostolorum, quos principales Defensores & Protectores dicti officii esse volumus) pro tempore existentes, si dictum officium exercere voluerint, & unius ex dilectis sicut dicta Camera Clericis. Reliqui verò octo Prelati &c. in dignitate Ecclesiastica constituti, & graduati in iure Ecclesiastici existant, ad quorum officium scriptores Scriptores ipsos ad hujusmodi onus assumendos examinare, & negligentes corrigit, ac processus omnes causarum expectativarum, que non sunt in forme paucularum, vel in forma dignorum, quarum executio de necessitate à partibus committitur, atque processus quoque affarum provisionarum, vigore literarum Apostolicarum, etiam penitentiarie nostre faciendo, fulminant, & decernant. Expressè mandantes dilectis filiis Abbreviatoribus & Scriptoribus Apostolicis, ut in confectione literarum Apostolicarum ipsi processibus unus ex eius ad minus Judex adhibeat, & quatenus in bullâ non fuerit nomen aliquius ex eis expressum, ex tunc in antece intelligatur appositum, possitque & debeat dictos processus, primitus ac si expressè adhibitus esset, fulminante decernere, qui non nisi in loco officii, vel coram aliquo ex dictis Scriptoribus processum decernere possit. Nec necat cuiquam akeri in dicta Curia processus decernere, quin & aliquem ex dictis Scriptoribus subscribatur, & publicetur, cum signo & subscriptione propria, ac appensione sigilli officii. Illis processibus dumtaxat exceptis, quorum litera gratiam seu iustitiam concernentes, diriguntur alii ex dilectis filiis causarum Palatii nostri, & Camerae prefatæ Auditoribus, seu eorum Locateneribus, aut aliis Ordinariis, vel delegatis Judicibus non inferioribus Episcopis in Romana Curia residentibus, quibus etiam licere voluntus processus decernere, dummodo quoad ipsos Episcopos & Prelatos processus hujusmodi per unum ex dictis Scriptoribus subscripturatur. Necnon copias, & notæ instrumentorum, ac sumpta ex ipso Archivio extrahenda, auscultare & approbare cum subscriptione manus propriæ, juxta modum tuens verbis, videlicet, Sumptum ex registro Scriptorum Archivii Romanae Curiae, & auscultatum per me, & illius magistrum Correctorem, & concordat. Quæ notæ & sumpta extendi nihilominus debeant per proprios notarios si superfuerint, vel dicta Camerae Audi-

tem Romanæ Curie Judicem ordinarium, vel etiam per unum ex dictis notariis, sive Scriptoribus Archivis, cum approbatione Correcoribus, prout partibus videbitor. Ipsiisque instrumentis, vel sumptis stetit, & eis fides indubita adhibetur in iudicio & extra, quoad contenta in eis, perinde in omnibus & per omnia, ac si per notarios originarios inde rogatos data fuissent.

§.10. Possitque Collegium ipsum per eorum Correctores & Clericos deputando, per eum, creare notarios undecimque venientes, cujuscumque nationis, & creatos per alios, exceptis officialibus perpetuis, volentes tabellionatus officium in Urbe & districtu ejus exercere, examinare, & repertos insufficientes ab exercitio dicti officii, perpetuo vel ad tempus suspendere vel private, & idoneos approbare, & in matricula & Archivio describere, ita quod per eos non approbati, neque scripti officium Tabellionatus hujusmodi exercere, in Urbe vel ejus districtu minime possint, & si temere se immiscuerint, eorum rogatis & instrumentis nulla fides adhibetur, ut supra dictum est, & penitus subscriptis subjeant.

§.11. Valeat etiam dictum Collegium, legitimare Manenses & Bastardos, in Urbe & toro domino Romanae Ecclesie, mediate vel immediate subiecto, ac ubicumque nos ac successores predictos residere contigerit, cum clausula consueta: Sine præjudicio, &c.

§.12. Adhibeantur interpres rectius, processuum, instrumentorum, & scripturarum, in omnibus causis & negotiis que in Romana Curia geruntur, in quibus interpres assumuntur ad electionem partium, & ex predictis convenientem mercedem arbitrio Auditoris, sive Judicis causa moderandam accipiunt. Ita tamen quod inter dictos Scriptores sint aliqui, qui idioma, de quo fieri debet interpretatio, intelligant, & explanare, & interpretari valeant intelligibiliter.

§.13. Sintque dicti Scriptores notarii omnium iudicium Commissariorum in Urbe, exceptis judicibus Romanae Curiae ordinariis vel delegatis, qui habent notarios proprios, officiales perpetuos, & Sancta Romana Ecclesie Cardinalibus, quoad causas coram eis vertentes & commissas, in quibus notarios eorum deputare valent, dummodo sint authentici, & legitime creati, qui etiam Cardinales quoad omnia eorum personas conceruent, intelligant excepti ab observatione præmissorum, necnon Auditores facti Palatii nostri, & Camerae Apostolicae, & eorum Locatenerum, in eorum personas tantum conceruentibus. Faciantque, & constituant ipsi Scriptores inter se Collegium cuan communis Arca, seu burla, ac omnia emolumenta, ratione dicti officii quomodolibet provenientia, ponant in communis, & in fine mensis cuiuslibet, seu alterius temporis per eos ordinandi, hujusmodi emolumenta inter se communiter dividant, exceptis decem magistris Correctoribus, quorum unusquisque portionem unam cum diuidia accipient, tam de emolumента massæ, quam de his provenientibus, que ex ammissione & receptione novorum Scriptorum inter Scriptores receptioni interessentes dividuntur.

§.14. Constitutionesque & statuta inter se justa & honesta condere valeant, etiam cum poenarum adjunctione, dum tamen in gravamen Curie nostra tendant, vel Curialium iacturam & detrimentum.

§.15. Sintque ipsi & successores eorum nostri, & successorum nostrorum predictorum veri familiares, continui commensales Palatini, & in quibuscumque scripturis, literis Apostolicis, ac actibus tales se scribere & nominare, ac ab aliis scribi & nominari possint, & debeant, nec propterea possint de subreptione notarii, vel arguitas literæ, nec quoad eas regula de mentientibus. Si familiares, locum habeat. Et pro eorum personis dumtaxat, quacumque literas Apostolicas, gratiam seu iustitiam concernentes, in omnibus officiis, etiam follicitorum earundem literatum gratis expediant, gaudeantque omnibus & singulis antelationum prerogativis, privilegiis, favoribus, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, gratiis, concessionibus, facultatibus, & indultis, quibus literatum Apostolicarum Abbreviatores, & Scriptores, necnon

*Collegium correctorium.*

*Legitima Bastarda domino l Pa.*

*Notarii omnium tam non bene prius notari acceptu Ca din.*

*Hanc te*

*petitionem illi*

*Pius V. didi*

*rubr.*

*Statuta con dere pro se posse.*

*Familiares Pape pri vilegio fructu tur.*

## JULIVS SECUNDUS.

Officium etrum  
ir-  
ratiabili-  
bus

necnon nostri & successorum nostrorum eorundem familiarem contum commissales pro tempore descripti, etiam in quocumque beneficiorum, que vigore gravitatis expectatarum eis concessarum pro tempore spectant, affectione vtuntur, potiuntur, & gaudent, ac vti, potiri, & gaudete poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed pariformiter & absque via differentia. Sine tamen Abbreviatorum & Scriptorum, ac familiarium descriptorum, ac Auditorum causarum Palatii, & Clericorum, ac Referendariorum prejudicio. Mandantes in virtute sancte obedientie, ac sub excommunicationis latae sententiae pena, quam nisi paruerint, eo ipso incurrit, Rescribendario, & aliis literarum Apostolicarum Scriptoribus, Abbreviatoribus, Sollicitatoribus praedictis, plumbi, & registri magistris ac Secretariis nostris, nunc & pro tempore existentibus, ac quibuscumque aliis ad quos pertinet, & in posterum pertinebit, quatenus literas Apostolicas personas dictorum scriptorum Archivii dumtaxat concorrentes hujusmodi, in omnibus eorum officiis gratis expediunt, ponendo videlicet, Gratus pro Scriptore Archivii Romanae Curie.

§. 16. Volentes, & eadem auctoritate statuentes, quod liceat dictis Scriptoribus de eorum officiis & emolumenris, ad instar aliorum Scriptorum disponere, illaque resignare, & illi quibus eadem officia concessa fuerint, pro concessione hujusmodi officii, quam à nobis & successoribus prefatis obtinebunt, dum hujusmodi officia per resignationem vacabunt, nobis & successoribus eisdem quinquaginta ducatos auri de Camera persolvere teneantur, quodque ad huiusmodi officia per solam supplicationem despuper per nos & successores praedictos, ac de nostro & successorum praedictorum mandato signata, absque aliarum literarum Apostolicarum despuper expeditione, si illas expedire noluerint, admittantur.

§. 17. Decernentes ex tunc, tam confessionalia quam omnes contractus, & instrumenta hujusmodi, que super quibuscumque negotiis & rebus, per quascumque personas, cuiuscumque dignitatis & conditionis fuerint, aliter quam, ut praefertur, acta, gestave fuerint, nullius roboris vel momenti existere, nullaque eis fidem adhiberi, & falsitatis vitio subjacete, nec contrahentes ipsos ad eorum obseruantiam ligare, aut aliqui jus tribuere, sive per quoscumque judices, tam Ecclesiasticos quam laiculares, etiam Auditores, & Sancte R.E.Cardinales praefatos, ac quoscumque alios judicari, interpretari, & decidi debere, sublata eis, & cuilibet eorum quavis alia judicandi, interpretandi, & decidendi facultate, ac irritum & inane si fecus super his à quoquam, etiam per nos, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 18. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.  
Datum Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septimo, Kalen. Decembris, Pontificatus nostri Anno quinto.

Ego Iulius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus manu propria subscripti.

Cardinalium subscriptio.  
Ego Oliuerius Episcopus Ostien, manu propria subscripti.  
Ego Georgius Episcopus Portuen, Card. Portugalli, manu propria subscripti.  
Ego Raphæl Episc. Sabinen, Card. Sancti Georgii Camerarius.  
Ego Io. Antonius Episc. Prænestin, manu propria me subscripti.  
Ego G. Episc. Albanen, manu propria.  
Ego Dominicus tituli S. Marci presb. Card. manu propria subscripti.  
Ego Jacobus tit. S. Clementis presbyter Card. manu propria subscripti.  
Ego Petrus tit. S. Cyriaci in Therthis Card. Reginus, manu propria subscripti.

Bullar. Mag. Tom. I.

Ego F. tit. SS. Netei & Achillei Presbyter Card. Cuthtin, manu propria subscripti.  
Ego Antonius tit. S. Stephani in Casio monte presb. Card. manu propria subscripti.  
Ego Franciscus tit. S. Susannæ Presbyter Card. manu propria subscripti.  
Ego Nicolaus tit. S. Prisca Presbyter Card. de Misco, manu propria subscripti.  
Ego Melchior tit. S. Nicolai inter imagines presbyter Card. Brixien, manu propria.  
Ego F. tit. S. Adriani presb. Card. de Claramonte, manu propria.  
Ego G. tit. S. Petri ad Vincula presbyter Card. Vicecellarius, manu propria.  
Ego M. tit. S. Mariae in Transiberim presbyter Card. manu propria subscripti.  
Ego R. tit. S. Anatalia presbyter Card. Nanneten, manu propria.  
Ego F. tit. S. Cecilia presb. Card. Papien, manu propria.  
Ego Gabriel tit. S. Praxedis Presbyter Card. manu propria subscripti.  
Ego F. tit. S. Sabine Presb. Card. manu propria.  
Ego Jo. S. Mariae in Aquiro Diaconus Card. de Columna, manu propria subscripti.  
Ego Jo. S. Mariae in Dominica Diaconus Card. de Medicis, manu propria subscripti.  
Ego F. S. Theodori Diaconus Card. de Sancto Seuerino, subsc.  
Ego Iulius S. Angeli Diaconus Card. de Cesarinis, manu propria subscripti.  
Ego A. S. Eustachii Diaconus Card. de Farnesio, manu propria subscripti.  
Ego M. S. Mariae in Portico Diaconus Card. Cornelius manu propria subscripti.  
Ego S. Sancta Mariae Nouæ Diaconus Card. de Gonzaga, manu propria subscripti.

Sequitur declaratio predicta constitutionis.

I V L I V S E P I S C O P U S , Edita Ad. Di  
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam. 1507.

A Postolatus officium, licet immeristi, gerentes in terris, ad ea libenter prospicimus, per quæ Christi fideles inter se secure versari, ac fideliter contrahere possunt, & ad ea peragendum operosis studiis intendimus, ut sublati vitiis, & erroribus eliminatis, justi mores in Ecclesia sponsa nostra instituantur, qui vere & sempiternæ laudis fructum afferant, &c.

§. 1. Ac volumus quod Iudices, Commissarii predicti ad scribendum in causis & litibus eis, auctoritate Apostolica commissi & committendi quibuscumque & coram eis vertentibus, Scriptoribus ipsiis, notariis, actuariis deinceps vtantur, nec alios ad scribendum in illis coram se admittere possint, scripturæque acta, processus, & instrumenta in causis hujusmodi coram eis facienda, si per alios quam Scriptores praedictos subscripti erunt, nullius sine robore vel momento, nullaque penitus fides his adhibetur. Quodque tam ipsi Commissarii, quam dilecti filii sacri Palarii causarum Auditores Capellani nostri, ceterique ipsius Curie Iudices, alios interpretes præter ipsos Scriptores ad interpretandum testes vel scripturas coram se adhibere nequeant.

§. 2. Ac quod nulli omnino hominum liceat vige- Et quod nam  
re quorūcumque priuilegiorum eis auctoritate Apo- alius possit  
stolica vel alias quomodolibet concessorum & conce- in Curia na-  
dendorum in dicta Curia, & infra viam dietam lega- caries creare,  
tatem, ab Urbe seu loco ubi ipsum Romanum Pontificem nos baſiarios  
cum sua Curia, pro tempore, residere contigerit, tabe- legitimare.  
liones & notarios creare, ac nothos & illegitime con- Hoc Iustinus  
ceptos natalibus restituere, aut creari vel restitui com- explicat Paul.  
mittere, ac processus praedictos fulminare, decernentes III. cit. in rubr.  
irritum & inane quicquid in contrarium contigerit  
attentari per quoscumque, &c.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordina- Quibuscumque  
tionibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, que non ob-  
que. Aut si aliquibus communiter vel diuīsum ab eadē sit stanib.  
Sede

*Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae presentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus praedictarum vel praesentium literaturum impediti valeat quomodolibet vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda foret in nostris literis mentio specialis, quea quoad hoc cuiquam volumus nullatenus suffragari.*

*§. 4. Ut autem praesentes, & aliae nostra literae prae- fatae ad omnium nequitiam deducantur, ac per omnes in- uiolabiliter observari debeant, volumus & mandamus illas in cancellaria Apostolica, in audiencia literarum contradicitarum nostrarum legi & publicari, ac in Basilica Principis Apostolorum, & Cancellarie prefatae, neconon Audientiae causatum nostri sacri Palatii valvis siue portis, & in acie Campi Florae de Urbe affigi, vt hi quis literae ipsae concernant, seu concernere poterunt quomodolibet in futurum, quod ad ipsorum notitiam non pertuerint, vel illas ignorauerint, quominus eos arcent, perinde ac si eis personaliter intinatae forent, nullam possint excusationem pretendere, vel ignorantiem allegare, cum non sit verisimile quoad ipsos remane- nere incognitum, quod tam patenter fuit publicatum. Nos enim iritum decernimus, & inane quicquid contra praemissa, vel aliquod eorum à quoquatum quavis auctoritate, directe vel indirecte contigerit at- tentari.*

*Nulli ergo, &c.*

*Dat. P. An. 5. Dat. 13. Dec. 6. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentimo septimo, Idibus Decembris, Pontificatus nostri anno quinto.*

## XVI. De portionibus fructuum ex beneficiis Militia de Calatrava Cisterciensis Ordinis communione thesauro debitibus, certis dumtaxat casibus expendendis.

*De hac Militia notabo infra ad confit. 1. Adriani VI. Dum intra.*

*Edita An. D. I V' L I V S E P I S C O P V S, Seruus Seruorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.*

*Exordium.*

*R*omanus Pontificis, in quo divina dispositione plenitudo constisit, providentia circumspetta statum personarum religiosarum quarumlibet, praesertim regularibus militiis pro fidei Catholice defensione continuè insudantium diligenter attendens, ad ea libenter intendit, per quæ earundem militiarum, & personarum paci, quieti, & tranquillitati valeat prouideri, & iis qua propterera provide statuta & ordinata fuissè dicuntur, vt firma perpetua, & illibata persistant, cum ab eo petitur, Apostoli adjicit munimini firmitatem, aliasque desuper ordinat & disponit, propt Catholicorum Principium expedit deuotio, idque personarum, & temporum qualitate pensata, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

*§. 1. Sanè pro parte charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Aragonum & Siciliæ Regis Illustris, qui militia de Calatrava Cisterciensis Ordinis, Toletana dictoris, per Sedem Apostolicam perpetuus administrator deputatus existit, nebis nuper exhibita petitio contingit, quod alias dilectus filius Gutierrez de Padilla major nuncupatus, ac dicti Ferdinandi Regis Administratoris, etiam in spiritualibus Vicarius generalis, & nonnulli alii Praeceptores, Praefores, & fratres dictæ Militia, ad hoc in unum congregati, provide attendentes quod ipsa Militia, & illius personæ in suis priuilegiis, exemptionibus, immunitatibus, & aliis gratiis, tam per Sedem Apostolicam, quam per diversos Castella, & Legionis Reges eis concessis, magna quotidie à circumvicinis Ducibus,*

*Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiastis Prelatis, Communitatibus civitatum, Universitatibus oppidorum, Dominis temporalibus, & personis aliis, Ecclesiasticis & secularibus, sustinebant dannia, injurias & jacturas, ac dicta militia pro premisso, & aliorum suorum iurium defensione, adversus injuriatores hujusmodi, nullos habebat speciales prouentus, ac mature considerantes, quod si ex mensa Magistralis & officiorum, ac Praeceptoriarum, Prioratum, & aliorum beneficiorum dictæ Militia, pro tempore vacantium fructibus, redditibus, & proveniibus, aliaque portio ad effectum hujusmodi depuratur, possent Militia, ejusque personæ privilegia & alia iura hujusmodi, ab injuriis & damnis protegi, atque defendi.*

*§. 2. Volentesque praemissis opportune prouidete, statuerunt & ordinarunt, quod ex tunc de cetero, perpetuis futuris temporibus, quarta mensa Magistralis, sexta vero Maioris nuncupata, ac aliam non Praeceptoriarum, necnon officiorum, Prioratum, & aliorum beneficiorum dictæ Militia, in praedictis, ac Aragoniæ, & Valentia Regnis consistentium, quiores illa, & ipsius Militia magistratum simul vel successive, per celum, vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem illa obtinentium, præterquam ex causa permutationis, pro tempore vacare contingat, structum, redditum & prouentum cuiusque primi anni partes, in praedictos & alios licitos & honestos usus, tunc expressos, & non alias conuertenda, eidem Militia, siue ejus thesauro deberentur, & illius propriæ essent, & esse conferentur.*

*§. 3. Ac per quos dictæ Militia Praeceptores, seu Collectorum, Priores vel fratres, fide, & facultatibus idoneos, in Capitulo generali dictæ Militia ad id eligendos, percipi, & colligi, & sub eorum custodia conservari, & de illis, sub certo modo & forma tunc expressis ratio reddi debet, ac illi, vel corum altero decedentibus, alius seu alii idonei eorum loco, per Magistrum seu Administratorem dictæ Militia pro tempore existentem, vel ejus Vicarium generalem, in capitulo particulari ad id congregando, donec per dilectos filios generale Capitulum dictæ Militia, aliter prouisum & ordinatum fuit, substitui & subrogari possent.*

*§. 4. Ipsaque bona penes dictos Custodes pro tempore existentia, per eosdem custodes in alios, quam praedictos usus, cuiusvis etiam magistri, & aliorum Superiorum dictæ Militia pro tempore existentium, mandati & correctionis praetextu, aut vi vel metu, etiam qui in constantem cadere posset, vel alia quacumque occasione exponi, etiam in dictæ Militia magis utiles usus, (nisi bona thesauri hujusmodi summa quinque millium & quingentorum ducatorum auri excederent) converti, aut Magistro vel superioribus suis praefatis assignari non possent.*

*§. 5. Ac bona praedicta ab eisdem custodibus aliter petere vel extorquere prælumentes, aut ad id auxilium, consilium, vel fauorem præstantes, cuiuscumque status, & præminentia forent, excommunicationis latæ sententia peccatum eo ipso incurvant, à qua nisi plena & integra solutione & restitutione prævia, absolví non possint.*

*§. 6. Ac Magistratus, Praeceptoriarum, Prioratum, officiorum, vel aliorum Beneficiorum praedictorum pluribus vacationibus eodem anno occurrentibus, quo ad partium fructuum hujusmodi solutionem, vel appropriationem, pro vna dumtaxat vacatione censerit, & annus à prima vacatione corundem computari, debet.*

*§. 7. Cum vero dictus thesaurus summam quinque millium & quingentorum ducatorum auri hujusmodi excederet, totum id quod ultra dictam summam ibi dem esset, in emptione, possessionem, & aliorum bonorum immobilium, aut liberationem aliorum bonorum dictæ Militia, quæ alias pignorata, vel hypothecata fuissent, exponi; ipsa bona sic empta, aut alias liberata, & recuperata mensa magistrali, seu Praeceptoriis, prioribus, officiis, & aliis beneficiis dictæ Militia protertia & quarta partibus respectu ad disposi-*

*Militia ista ex causa hic expressa.*

dispositionem Capituli Generalis hujusmodi applicari nistratori, ac Prioribus, Praeceptoribus, fratribus & aliis personis predictis, singulas literas Apostolicas, super Transumptis fidem dari debentur.

§. 8. Ipseque Ferdinandus Rex, & Administrator, statutum, & ordinationem hujusmodi approbat & confirmavit, prout in instrumentis publicis desuper confessis dicitur plenius contineri.

§. 9. Quare pro parte dicti Ferdinandi Regis Administratoris, asserentis curam animatum parochianorum Ecclesiastarum infra limites patrimonii praefata Militia consistentium, haec tenus per Presbyteros secularium ad nutum pro tempore existentes Magistri, seu perpetui Administratoris, seu Praeceptorum ejusdem Militiae, in singulis Ecclesiis dormitorum, seu locorum, Praeceptorium respectivè amovibiles exercere, ipsoque Presbyteros ad curam hujusmodi suscipiendam & exercendam per Magistrum seu Administratorem, vel Praeceptores prefatos, locorum ordinariis presentari, & dictos Ordinarios, dicta curæ exercitium sic presentatis Presbyteris committere consuevit, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut statuto, ordinationi, approbationi, & confirmationi predictis, pro illorum substantia firmiori, robur Apostolica confirmationis adjicere, ac alias in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignamur.

§. 10. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, statutum, ordinationem, approbationem & confirmationem, predicta, ac prout illa concernunt, omnia & singula in dictis instrumentis contenta, auctoritate Apostolica tenore presentium, approbamus & confirmamus, ac perpetua firmitatis robur obtinere debere, & inviolabiliter observari decernimus, supplentes omnes & singulos defectus, si qui forsitan intercenerint in eisdem. Ac pro potiori cautela, ea omnia & singula, de novo etiam, sub excommunicationis latæ sententiæ pena, eo ipso incurrenda hujusmodi, ne non quod de cetero perpetuis futuris temporibus, non nisi fratres Presbyteri dictæ Militiae in Capellano ad exercitium curæ animarum parochianorum predicatorum deputari possint, ipsique fratres Presbyteri pro tempore deputati curam animarum dictorum parochianorum exercendi, & ab eis confessiones audiendi, & illis Eucharistie Sacramentum, & alia Ecclesiastica Sacraenta ministrandi, & nuptias benedicendi, prout haec tenus pronominati Presbyteri secularis facere consueverunt, & alia omnia & singula, quæ ad Rectores parochialium Ecclesiastarum, de jure vel consuetudine spectant, & quæ ipsi facere possent, faciendo absque aliqua presentatione, seu dictorum Ordinariorum deputatione, licet vel consensu, plenaria & liberam facultatem habeant, auctoritate praefata tenore presentium statuimus, & ordinamus.

§. 11. Ac omnia & singula privilegia, indulcta, exemptiones, immunitates, spiritualia & temporalia, dicto Cisterciensi Ordini, illiusque personis & locis, in genere haec, nus per Sedem predictam concessi, approbata, & confirmata, ac etiam iteratis vicibus innovata, quæ in usu sunt, ad eandem Militiam, illiusque Magistrum, Prioris, Praeceptores, personas Ecclesiasticas, & loca, familiares, & valetallos, praalentes & futuros, extendimus, & ampliamus, eaque illis expresse concedimus.

§. 12. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, statutis quoque & consuetudinibus, stabilimentis, usibus, & naturis, Militiae & Ordinis praedictorum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robortatis, necnon quibusvis privilegiis, indultis, & literis Apostolicis, Militiae & Ordini predictis sub quibusvis verborum formis concessis, confirmatis, & pluries innovatis, quibus etiam si pro eorum sufficienti derogatione de eis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum inferrentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permanentibus, hac vice dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, certe risque contrariis quibuscumque.

§. 13. Ceterum quia difficile foret, Regi, Adm. B. Mag. Tom. I.

Transumptis fidem dari debentur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo octavo, die 2. Apr. Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno quinto.

Quod totalis obedientia Ordinis Cartusien. X VII. perpetuo sit sub Priore Majoris domus Cartusiae, & Definitorum Capituli generalis.

De hujus Ordinis confirmatione, & aliis ipsum concernientibus inspice notata supra apud Alex. III. conf. 7. Cum vos.

I V L I V S E P I S C O P V S, Edita A. D. 1508. Sexuus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Dum ad fructus uberes, quos Cartusian. Ordo in prolixum Dagro militantis Ecclesiæ plantatus, velut arbor bona, produxit haec tenus, & producit, consideratio nis nostræ oculos extendimus, quod dicti Ordinis professores, mortui mundo, sed CHRISTO, qui est vera vita viventes, pro universali salute fidelium incessanter ad Dominum preces effundunt, dignum & congruum existimamus, illa provide concedere, per quæ illius professores, omni dilectionis & inobedientie formite semoto, sinceris valeant Domino mentibus inservire.

§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum Francisci Prioris Majoris domus Cartusiae Gratianopolitanæ do sibi obedienciam, & diemis Prioris Majoris domus Cartusiae, & Debet, videlicet Prioris predicitæ domus Cartusiae, & Definitorum dicti Capituli generalis pro tempore existentium, existant; & quos una Religio, & professionis vinculum alligavit, nulla emulatio, nulla presidendi ambitio, aut quavis alia causa ab invicem dividere debeat, sed caritatis vinculum in unitate pacis eos conservare: tamen quia humani generis inimico, qui propter invidiam inter primos parentes superbiae sonitem, & emulacionem seminavit, procurante & instigante, contingere posset quod aliqui fratres dicti Ordinis tentarent alii obedientiis subjici, & ab eorum vero superiore, & capite discedere, ex quo eorum desiderium si effectum sortiretur, non solum eorum, sed aliorum fratrum dicti Ordinis animarum periculum immineret, & eveniret, ac etiam ipsa Religio in dies scismarum pataretur, & successu temporis, ipsa Religio, quæ inter ceteras asperioris seu strictioris observantie exsistit, paulatim ad laxiorem vivendi modum declinaret, in iplius religionis vilipendium & depreciationem.

§. 2. Quare pro parte Francisci Prioris, & Definitorum predicatorum nobis fuit humiliiter supplicatum, ut omnes & singulas personas dicti Ordinis, cuiuscumque gradus, status, conditionis, vel præminentiae in ipso Ordine, nunc & pro tempore existentes mercenarum à præmissis coercete, & cum ex diversis aliis Ordinibus, etiam Mendicantibus, quamplures ad ipsum Ordinem Cartusianum, utpote stricioris observantie Religionis transiant, quod ipsi sic transeuntes parem cum ipsis fratribus dicti Ordinis Cartusien.

Sapientius ergo Pontificis, ut deinceps ut provideret dicitur.

## JULIUS SECUNDUS.

statum, & fructum habere possint, ac alias in præmissis  
opportunitate providere de benignitate Apostolica digna-

*Qui propterea  
id panis ad-  
peditis prohibi-  
tor.*

remur.

§.3. Nos igitur, qui Ordinem prædictum, & illius  
personas non cessantes in humilitate spiritu, & con-  
templatione sublimium Domino famulari, in visceribus  
gerimus charitatis, Franciscum Priorem, & Definitorum  
prefatos, ac eorum quemlibet a quibusvis excommuni-  
cationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasti-  
sticis sententiis, censuris, & penitentias, à jure vel ab homine,  
quavis occasione, vel causa latet, si quibus quomodolibet  
immodat existunt, ad effectum præsentium dumtaxat  
consequendum, harum serie absolentes, & absolutos  
fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati,  
quod omnes & singulæ personæ dicti Cartusien. Ordini-  
nis, cuiuscumque gradus, status, & conditiois, vel præmeri-  
mentia sunt, vel fuerint, nunc in ipso Ordine, & pro tem-  
pore existentes, quæ per se, vel alium seu alios direc-  
tive vel indirecte, publice vel occulte procurauerint all quam  
divisionem in ipso Cartusien. Ordine, seu exemptionem  
aliquarum domorum dicti Cartusien. Ordinis, & ipsius  
Ordinis fratrum à communis obedientia Prioris & Ca-  
pituli generalis prædictorum, eo ipso omnibus obedien-  
tiis, & officiis in ipso Cartusien. Ordine perpetuo pri-  
vati, & ad similia obedientias, & officia perpetuo inhabi-  
tibus existant, ac omnibus & singulis privilegiis, liber-  
tatis, immunitatibus, gratiis, & indultis, eidem Cartu-  
sien. Ordini, & illius personis, in genere vel in specie  
quomodolibet concessis, & concedendis, sine spe reha-  
bilitacionis ad illa, perpetuo careant, literæque Aposto-  
licæ desuper impetrando, gratiam sive justitiam concer-  
nentes, nullius sunt penitus roboris vel momenti, au-  
toritate Apostolica tenore præsentium perpetuo statuimus  
& ordinamus. Decernentes ex nunc iuratum & inanc-  
tum, quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate,  
scienter, vel ignoranter contigerit, attentari.

§.4. Ac eisdem Priori & Capitulo generali, dum  
pro tempore celebrabitur, seu illius Definitoribus pro  
tempore existentibus, quod ipso Capitulo generali du-  
rante, cum quibusvis personis, & fratribus dicti Ordinis  
Cartusien, etiam ex aliis Ordinibus, etiam mendicanti-  
bus ad ipsum Ordinem Cartusien. transuerint, si alias ad  
hoc habiles fuerint, vsque ad quaecumque dicti Ordinis  
Cartusien, obedientias, etiam curam animarum fratrum  
dicti Ordinis Cartusien, habentes (si aliud canonicum  
non obstat) assimi, & illas exercere, ac locum, & vocem  
actuam & passuum, tam in dicto Capitulo generali,  
quam omnibus aliis tractatibus, & negotiis in ipso Or-  
dine expediendis, cum aliis fratribus ejusdem Cartu-  
sien. Ordinis habere possint & valeant dispensandi, ea-  
dem auctoritate licentiam & facultatem concedimus  
per præsentes.

§.5. Non obstantibus f. rec. Clementis Papæ V.  
prædecessoris nostri, super hoc in Concilio Viennensi  
edita, quæ incipit, Ut professores, & aliis Apostolicis cō-  
stitutionibus, necnon Cartusien, & aliorum Ordinum  
prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel  
quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudini-  
bus, ac illis sub quibuscumque tenoribus concessis pri-  
vilegiis, indulgentiis, indultis, ac literis Apostolicis, qui-  
bus quatenus in aliquo pene obstant, illis alias in suo  
robore permaneant, haec vice dumtaxat specialiter & ex-  
prefe derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.  
Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis  
Domini mille simo quingentesimo octavo, xvij. Kalen.  
Iulii, Pontificatus nostri Anno quinto.

XVIII. Quod ordo Fratrum Eremitarum S. Augustini  
gratiis & priuilegiis aliorum Ordinum men-  
dicantium perfruatur.

Quæ sint eorum priuilegia, videre est tam in Mari  
magni illis concessis, quam cons. II. Pii V. Num  
ad uberes, ubi notato.

Alia de hoc Ordine notaui sup. in cons. 6. Alex. IV.  
Licet. Et non posui bullam Mari magni, quia eadem  
fere ibi continentur, quæ sunt in Mari magni Prædi-  
catorum & Minorum.

I V L I V S P A P A II.  
Dilecto filio Fratris Egidio Ordinis Erem. S. Augustini Edita A. D.  
1508.

Etsi ad bene merendum cum de vniuersa religione, Exordium.  
Eum precipue de Augustiniana, cui tu præs , pro-  
penè magnopere sumus, libellus tamen, quem de Eccle-  
siæ incremento edidisti, facit nos ad res, vel tuas, vel tui  
Ordinis longe propensiones.

§.1. Cum igitur superiore anno per nostras literas  
quædam religioni tua concesserimus, inter quæ id erat,  
ut loca oblata, tu fratresque tui, tam qui sunt, quam qui  
erunt, capere pro religione possitis, nunc per has nostras,  
ea quæ concessimus, clariss declaranda duximus. Eām-  
demque locorum suscipiendorum facultatem, ad alia  
quæcumque loca, domos, Ecclesias, etiam parochiales,  
ac cuiuscumque sunt Ordinis, aut conditionis, suscipien-  
das extendimus. Damusque proprio, tam motu quam  
scientia, argue de plenitudine potestatis, ut hæc omnia  
capere possitis, facta vobis potestate, tam per literas quas  
supra memoravimus, quam per harum concessionem, de-  
clarationemque literatum. Liceat igitur vobis perpetuo  
decernimus, hæc omnia possit capere, absque alia Sedis  
Apost. concessione, non obstante piæ mem. Bonifaci  
VIII. Constitutione prohibente noua loca ædificari.

§.2. Confirmamus etiam priuilegia religionis  
vestre per eisdem literas, quod plane tam de iis omnibus  
intelligimus, quæ vestrum Mare magnum continet,  
quam de aliis omnibus Apostolicis concessionibus, qua-  
rum apud vos, aut Apostolicæ literæ, aut authentica  
exempla seruantur. Confirmamus & privilegiorum com-  
munionem, quam fel. rec. Sixtus prædecessor noster fe-  
cit, inter vos, Mendicantesque alios. Decernimusque ac  
volumus, quicquid vsque in hunc diem Ordini Mino-  
rum, aut Prædictorum, aut Carmelitarum, aut Seruo-  
rum concessum ab Apostolica Sede est, & quicquid in  
futurum concedetur, vobis concessum esse, fratresque  
tuos eisdem concessionibus perpetuo vti posse, perinde  
ac si vobis nominatim concessa essent.

§.3. Dedimus propterea tibi potestatem sacrandi, Facultas in  
benedicendi corporalia, vestes, & ea quæ saceris vobis  
necessaria sunt. Quo quidem munere, tam te, quam qui  
pro tempore erunt, aut Generalis, aut Vicarius fungi  
posse decernimus.

§.4. Ut vero exequunt ab Ordine tuo motibus  
occurramus, confirmamus in primis fel. rec. Martini præ-  
decessoris nostri decretum, ut nemo è tuo Ordine ad  
aliquem aliorum Ordinum, occasione arctioris regulæ  
transire possit. Volumusque ut quisquis in tra religione  
Prof. ssus, sive ad sacros ordines promotus in ea fuerit,  
quam rem Professionis loco & esse & haberi statuimus,  
habitum dicti Ord. relinquere aut mutare non possit, nisi  
missionem, literaque à Generali Ord. obtinuerit. Quod  
tam de iis qui hactenus exierint intelligi volumus, quam  
de his qui in posterum exituri sunt, etiamli Apostolicas  
literas obtinuerint.

§.5. Ne vero protervis relinquatur litigandi, repu-  
gnandive locus, si quis eorum exequunt causam in Ro-  
mana Curia, super ea re committit hæc genus obtinuerit, Prohibiti  
aut in posterum obtinebit, ubi ad inhibendum, aut alia  
hujusmodi agendum itum fuerit, motu, scientia, & po-  
testate prædictis, lites hujusmodi ad nos aduocamus,  
arque omnino extinguiimus. Statuentes æque valere hoc  
decretem nostrum, ac si iudicem nomina, atque alia  
omnia, quæ supra commemorata sunt, hic satis expressa  
essent, etiamli facili Palati Apostolici Auditores exis-  
tent. Volumusq; ut quicquid super hac re fiat, aut fa-  
tum sit, etiamli causam, aut nos, aut Apostolica com-  
misit Sedes, pro infecto omnino haber. Irritum  
præterea esse, atque inane quicquid super his Apo-  
stolica, sive alia quavis auctoritate secus contigerit,  
aut agi, aut attentari. Fratres vero qui ita exierint,  
quo

quocumque induit habitu sint, mandamus ut capi cures, quoscumque, quavis auctoritate, & potestate, ac nobilitate fulgentibus, sub excommunicationis lata sententia poena est quacumque causa, etiam a legibus permisla fieri omnino prohibemus. Dictosque pugiles taliter pugnantes, ubique impune capi posse, & puniri, pro homicidio, vel vulnere, juxta iuris communis dispositionem, nulla eis consuetudine suffragante, statutus. Corporaque in duello in terris Ecclesiae mediate vel immediate subiectis facto morientium in sacro sepeliri prohibente.

§. 6. Denique fidem adhiberi mandamus, non modo nostris his literis, verum & earum exemplis, modo Praefati aut notarii alicuius signo ob-signate fuerint.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub anno Piscatoris, die decima septima Ianii, millesimo quingentesimo octavo, Pontificatus nostri Anno quinto.

#### XIX. Contra pugnantes in duello, aut illud permitentes in Statu Ecclesiastico.

Hac bullæ extensa etiam ad Duellorum spectatores, & pœna contra eos ampliata fuerunt à Leone X. in const. 31. Quam Deo. Et fuit etiam extra Statum Ecclesiasticum extensa, ac ad alios quoscumque complices & fautores à Pio IV. inf. in ejus const. 21. Ea que, ubi alia notabo.

I V L I V S E P I S C O P V S.  
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

**R**egis pacifici qui regnat in ecclis, licet insufficientibus meritis vices gerentes in terris, cunctorū fideliū statui, prout ex suscep̄ta servitutis tenemur officio indecessa solertia intendentis, ac animarum periculis obviare cupientes, ad ea per quæ ubique, præterim in terris Rom. Ecclesie sponsa nostræ subiectis inter fideles eosdem, cædes, rixæ, & contentiones cessent, scandalorum tollantur fomenta, pax, & concordia vigeant, profertisque eorum successibus consulatur, opportuna provisionis operam impendimus, prout in Domino conspiciemus salubriter expedire.

§. 1. Sane non sine maxima animi nostri perturbatione accepimus, quod nonnulli fideliū prædictorum, inimico humani generis instigante, & aliquibus cauīs occurribus, & plerisque mininis & dishonestis, ac levibus verbis ad contumelias, contentiones, & diffidationes deuenientes, ut alter alterius sanguinem satietur, ad temporales Principes & dominos maximè ciuitatum, terrarum, & locorum Sedi Apostolice subiectorum configunt, ut eis locum tutum, sive campum ad duellum, seu pugnandum assignent. Et quamvis Principes, & domini præfati duellum sive pugnam eis dissuadere, & prohibere deberent, tamen plerisque locum, aut campum tutum hujusmodi assignant, malevolumque altercantum propositum ad executionem augent, magisque vni quam alteri fauent, ex quo hominum mortes repente, & nisi divina gratia præueniantur, animarum perditiones, mutilationes, & vulnera, inter altantesque pugnantium amicos, odia & altercationes, & ex uno inconvenienti pluram oriuntur in ipsorum fideliū animarum, & corporum periculum, generisque humani præfati jacturam, perniciosum exemplum, & scandalum plurimorum.

§. 2. Nos igitur qui fideliū prædictorum tranquillitatem & pacem sinceris desideris exoptamus, sauberissimis Christianæ Religionis documentis & exemplis Deum tentandum non esse præmoniti, Salvatorisque Domini nostri IESU CHRISTI, qui Petro Apostolorum Principi, ut gladium mitteret in vaginam mandavit, præceptis edicti, attendentis hominem homini, inter quem cognitionem quandam natura constituit, insidiari nefas, & gladiatoria munera, & purgationes hujusmodi vulgares à religionis nostræ pietate damnari, cruentaque spectacula à factis canonibus, & imperialibus legibus inhibita & improbata, sive pugnantes infamia notari, & diversis pœnis puniri, & cum omni tempore, potissimum tamen in otio ciuili, & domestica quiete publica detestanda esse. Motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, hac in perpetuum validura constitutione, duellorum, & gladiatorium hujusmodi usum damnamus & improbamus, & in terris Rom. Ecclesie mediate vel immediate subiectis, per

Bullar. Mag. Tom. I.

Præhibitio  
illa permittit  
rendit

dicti Ecclesiastici, omnibus & singulis viriisque sexus, Ducibus, Comitibus, Marchionibus, Domicellis, Baronibus, & aliis temporalibus Dominis, Vicariis, Communitatibus, & Universitatibus civitatum, terrarum, & locorum præfata Romana Ecclesie mediate vel immediate subiectorum mandantes, ne de cetero perpetuis futuris temporibus, aliquibus cuiuscumque dignitatis & nobilitatis fuerint, & ex quacumque causa, etiam a legibus non improbus, locum seu campum liberum ad duellum, seu alias ad pugnandum tutum, aut quomodo libet assignent, concedant, seu tradant, aut assignari, concedi, seu tradi faciant vel permittant, sub excommunicationis lata sententia, & quatuor millionum ducatorum Camerae Apostolice applicandorum pœna pro qualibet vice incurrrente. Et si hujusmodi constitutionis violatores, ultra dictam primam vicem fuerint, ultra dictas pœnas, feudo seu vicariatu, quem à dicta Romana Ecclesie obtinuerint, priuatos fore, Apostolica auctoritate, tenore praesentium præcipimus, mandamus, atque decernimus, non obstantibus quibuscumque statutis, & consuetudinibus, priuilegiis, indultis, & concessionibus quavis auctoritate editis, & quibusvis concessis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus autem quod præsentes literæ nostre, postquam in valvis Basilicæ Principis Apostolorum, & in Campo Floræ in Urbe affixa fuerint, omnes & singuli cives Romanos, & alios in Urbe commorantes, affixis quindecim diebus, alios verò Duces, Comites, Marchiones, Domicellos, Barones, & alios temporales Dominos, Vicarios, Communatibus, & Vhuerstatibus præfatas civitatum, terrarum, & locorum Sedi præfata mediate vel immediate subditorum, decurso mense arcent, contra facientes pœnas præfatas incurant, in omnibus & per omnia, perinde ac si eis omnibus & singulis contra facientibus, personaliter & particulariter intimata fuissent. Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nono, vj. Kalendas Martii, Pontificatus nostri Anno sexto.

Dat. P. An. 6.  
die 24. Febr.  
lend. Martii, Pontificatus nostri Anno sexto.

#### Prohibitio occupandi bona naufragantia in locis Maris sanctæ R.E.

Confirmatur infra à Paulo III in ejus const. 42. Acceptimus, ubi etiam habetur amplior in his naufragiis dispositio. Vide que ibi notabo de hac materia.

I V L I V S E P I S C O P V S, Edita An. Do  
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

**R**omanus Pontifex pacis, & justitiae præcipius Conservator, & auctor, ac pietatis amator, quem in Christi fideliū præjudicium temere attentari intelligit, ne graviorem tendant in noxam, opportunis & variis remedii providet, ac perversorum temeritatem compescit, bonorum verò opérum sectatores spiritualibus præmis remunerat, prout id in Domino conspicit salubriter expedire.

§. 1. Sane plurimum Nauarum lamentabili querela didicimus, quod ipsi Maris periculo se, & eorum merces exponant, ut Curiae Romanae, & illius Curialium commodis, ex mercibus per eos ad eandem Curiam mari adveni, provideatur. Quia tamen quandoque eorum naves, vegetibus vini, & aliis mercibus, iebus, & viualibus onus, contrariis ventis impulsæ, & tempestibus

Causa mortis  
vne

V u l t u s

tibus acte, miserabiliter naufragium patientur, ac fluctibus maris, violenter ejecta, quandoque ad littus perueniant, aut terram alicuius Domini etiam temporalis attingunt, nonnunquam etiam aliquarum mercium, & rerum jactum faciunt, aequianda navi gratia, ne naufragium patientur, animo illa recuperandi, non pro dere licet habentes, & cum ab incolis & habitatoribus, ac Gubernatoribus civitatum, terrarum, & locorum, juxta quorum litora naues ipsae naufragium huiusmodi patientur, vel bona jactata perueniunt, sperant corum calamitati auxilia meritoria praestari, ac in re tam luxuosa ac pietate, & misericordia digna, opem ferti, propriis oculis cernunt, & in calamitatum suarum consolatione, se ipsum mercibus, ac vegetibus, per beneficio Qri, e maris pericula ad littus salutem peruerterunt, damnablem, & execranda cupiditate spoliari, & priuari, ipsique spoliantes, & rapientes, & locorum Domini, illa ad eos ex antiqua consuetudine spectare, eaque licite retinere posse affirmare præsumunt, quo fit, ut nautæ ipsi ab huiusmodi mercium ad Vrbem nostram ventione retrahi cogantur, non absque Curia Romana, & Vrbis jactura, nisi desuper opportune provideatur.

*Consuetudo  
ocupandi  
bona naufra-  
gata ad li-  
tora maris  
locorum S. R.  
E. impreba-  
tur.  
Tu vide mox  
infra declara-  
tionem.*

§.2. Nos considerantes, tam civili, quam canonica lege licete vnicuique naufragium suum impune colligere, ac jacta in mari alleuandi oheris causa recuperare, illaque diripientes furtum committere, & graviter delinqueret, ac Christianos naufragium patientes, rebus suis spoliantes, diversis peccatis puniri, & propterea consuetudinem prædictam, tanquam contra regulam fidei, qua vnuus alteri auxilio esse tenetur, merito corruptelam appellari, neminiisque suffragari debere, cuiuscumque temporis cursu munitam. Volentesque sicut nostro incumbit pastorali officio, omni mari terraque ad Almam Vrbem nostram venientium securitatem, & tranquillitatem prouidere, periculisque huiusmodi obuiare, ac venientium ad Almam Vrbem ex omnibus mundi partibus, tanquam ad matrem, de necessariis cum opulentia prouidere, necnon animarum corundem Christi fidelium saluti consulere: Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa nostra scientia, consuetudinem capiendo, & retinendi bona per naufragium, vel jactum levandæ naves gratia, aut alia necessitate urgente factum, ad littora maris civitatum, terrarum, & locorum Rom. Ecclesie mediate & immediate subjectorum convenientia, tanquam corruptelam allegari non posse, illamque nulli, in iudicio vel extra illud suffragari debere, auctoritate Apostolica tenore præsentium decernimus & declaramus.

*Pena in con-  
trauenientes  
impunemur.*

§.3. Et ultra penas, tam à lege quam à Canone in tales spoliantes bonis suis Christianos naufragium patientes, & raptore in littore maris ciuitatum, terrarum & locorum Romana Ecclesie mediate vel immediate subjectorum huiusmodi haec tenus infictas, quas propotiori cautela innouamus & confirmamus, talium spoliantium, cuiuscumque auctoritatis & dignitatis fuerint, bona & jura quæcumque, auctoritate & tenore præmissis, confilcamus & publicamus, illaque Camera Apost. conflicata & publicata, & locorum Dominos, & Vicarios id fieri permittentes excommunicatos eo ipso fore decernimus, & etiam declaramus, dictisque raptores in fragrantia crimine repertos, ut latrones & graffatores puniri posse, alias ut fures, præterquam si nautis in manifesto naufragii & submersione periculo constitutis, eorum opem & auxilium implorantibus & expostentibus, non absque vita discriminare, in personarum & rerum conservatione auxilio fuerint, vel alias ab imminentis & præsentanei naufragiis periculis ipsorum labore & animo liberauerint, & saluos reddiderint, aut bona tuta deperdita recuperauerint, iis enim casibus, eos statuto, consuetudineve juvari, illaque allegari posse, ac illis stari debere decernimus.